
                                                        
 

                                           СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ                        

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от «05» апреля 2021 г                                                                                            №   50/66 
 

«Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
Нагавского сельского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области на 2021-2028 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015г. № 1050 
«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом, Уставом 
Нагавского сельского поселения Котельниковского муниципального района, Совет 
народных депутатов Нагавского сельского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры 
Нагавского сельского поселения Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2021-2028 годы, в представленной редакции 
(прилагается). 

2.  Решение от 05.06.2018 №136/150 «Об утверждении Программы 
комплексного развития социальной инфраструктуры Нагавского сельского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 
2018-2028» считать утратившим силу. 
3.   Настоящее решение  вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному обнародованию на информационных стендах администрации 
Нагавского сельского поселения Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области размещению  иформационно-телекоммуникационной 
сети интернет. 
 
 

 
Глава Нагавского                                                                                                                         
сельского поселения                                                                             П.А. Алпатов 

 
 

 
 

Приложение № 1 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ  НАГАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА  ПЕРИОД С  2021 -  2028  ГОДЫ 
  

 
 
 
 
 

2021 год 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание 

 
1. Паспорт программы 
 
2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
 



2.1. Социально-экономическое состояние Нагавского сельского поселения, 
сведения о градостроительной деятельности на территории Нагавского 
сельского поселения.   
2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 
инфраструктуры Нагавского сельского  поселения, сложившийся уровень 
обеспеченности населения Нагавского сельского  поселения  услугами в 
областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового 
спорта и культуры. 
2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры  
(в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава 
населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры  
и массового спорта и культуры. 
2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования  
и развития социальной инфраструктуры Нагавского сельского поселения . 
 

3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Нагавского 
сельского поселения. 
 
4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных 
проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры Нагавского сельского поселения. 
 
5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, 
финансовые и социально-экономические показатели развития социальной 
инфраструктуры. 
 
6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу. 
 
7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного 
обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение 
целевых показателей программы. 
 
 

  



1. Паспорт программы 
 

Наименование 
Программы 

Программа комплексного развития социальной 
инфраструктуры Нагавского сельского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области 
      на период с 2021 по 2028 год  (далее - Программа) 
 

Основание для 
разработки 
Программы 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
2.  Федеральный закон от 06 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
3. Постановление Правительства Российской 
Федерации  
от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении 
требований 
к программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»; 
4. Устав Нагавского сельского поселения;  
5. Решение Совета народных депутатов Нагавского 
сельского поселения от 20.12.2013г  №163/187 об 
утверждении Генерального плана муниципального 
образования; 
 

Наименование 
заказчика Программы,  
его местонахождение 

Администрация Нагавского сельского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области  (далее - Администрация) 404375 Волгоградская 
обл Котельниковский р-н  ст-ца Нагавская пл. им. Г.И. 
Родина 1 
 

Наименование 
разработчика 
Программы,  
его местонахождение 

 Администрация Нагавского сельского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области .  404375 Волгоградская обл. Котельниковский р-н   
ст-ца Нагавская пл. им. Г.И. Родина 1 
 

Цели и задачи 
Программы 
 
 

Цели: 
Достижение расчетного уровня обеспеченности населения 
Нагавского сельского поселения. 
Задачи:  
- обеспечить  безопасность, качество и эффективность 
использования населением объектов социальной 
инфраструктуры; 
- доступность объектов социальной инфраструктуры 
поселения; 
-эффективность функционирования действующей 
социальной инфраструктуры. 
 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
обеспеченности 
населения объектами 
социальной 
инфраструктуры 

    Достижение расчетного уровня обеспеченности 
населения поселения услугами в области физической 
культуры и массового спорта  в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования  поселения 
- улучшение качества услуг, предоставляемых 
учреждениями культуры Нагавского сельского поселения; 

-   - создание условий для занятий спортом, досуга и  отдыха 
н    населения 

 
 



Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий описание запланированных мероприятий 

(инвестиционных 
проектов) по 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции 
объектов социальной 
инфраструктуры 

Программа включает первоочередные мероприятия по 
созданию и развитию социальной инфраструктуры, 
повышению надежности функционирования этих систем и 
обеспечению комфортных и безопасных условий для 
проживания людей в поселении 
 1.Благоустройство улиц 
 2.Благоустройство зеленой зоны парка 
 3.Реконструкция детской площадки 
 4.Строительство площадки отдыха и досуга 
 5.Реконструкция фонтана 
 6.Строительство спортивной площадки 
 7.Реконструкция спортивного зала 
 8.Реконструкция здания дома культуры и библиотеки 
 9.Благоустройство кладбища 
 10.Реконструкция административного здания 
 

Основные 
исполнители 
Программы 

Администрация Нагавског сельского поселения  
Котельниковского  муниципального  района Волгоградской 
области. 
 

Срок и этапы 
реализации 
Программы 

Срок реализации: программы рассчитан на 2021-2028 гг       
в 2 этапа 
1 этап-с 2021 по 2025 годы 
2 этап-с 2026 по 2028 годы 
  

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 
 
 

Объем финансирования Программы на период с 2021 по 
2028 год составит 15923,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 1-й этап Программы: 
2021 – 100,0 тыс. руб.; 
2022 – 2046,0 тыс. руб. 
2023 – 2298,0 тыс. руб.;  
2024 – 2183,0 тыс. руб.; 
2025 – 3000,0 тыс. руб.; 
2-й этап Программы 
2026-2028 – 6296,0 тыс. руб.; 
из них:  

федеральный бюджет – 0;   
областной бюджет – 0;   
районный бюджет – 0;  
муниципальный бюджет –15923,0 тыс.руб. 
внебюджетные источники – 0.  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

 Безопасность, качество и эффективность использования 
населением объектов социальной инфраструктуры 
поселения; 
Доступность объектов социальной инфраструктуры 
поселения для населения в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования поселения 
 

 



2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
 

2.1. Описание социально-экономического состояния Нагавского сельского 
поселения, сведения о градостроительной деятельности  

на территории Нагавского сельского поселения   
 

Нагавское сельское поселение организовано в 1951 году, расположено на 

северо-западной части Котельниковского района, граничит  на севере с  Цимлянским 

водохранилищем, на юге с  Майоровским сельскими поселениями, на востоке с 

Верхнекурмояровским сельским поселением, на западе с Ростовской областью. 

Поселение занимает территорию площадью  9496,43 га,  на которой  проживают 

773 человек (по состоянию на 01.01. 2019 г.) 

Административный центр поселения –ст-ца Нагавская , до райцентра   33 км. 

 
Население  

Численность населения поселения  по состоянию на 01.01.2021 г. составляет 
756 человек.  

Таблица 1 – Оценка численности постоянного населения 

Наименование 

Численность населения, 
чел. 

Динамика численности 
населения (2018/2013 гг.) 

2013 г. 2021 г. 
абсолютное 

изменение, чел. 
относительное 
изменение, % 

Ст-ца Нагавская 834 756 78 7 

Итого: 834 756 78 7 

 
Жилищный фонд 

Таблица 2 – Перспективный объем жилищного фонда 

№ 

п/п 
Показатели Единица измерения 

Расчетный срок  

(2028 г.) 

1 Жилищный фонд, всего тыс. м2 16,3 

2 Население чел. 773 

3 Жилищная обеспеченность м2/чел 21 

4 Убыль жилищного  фонда тыс. м2 0 

5 
Сохраняемый существующий 
жилищный фонд 

тыс. м2 15,1 

6 Новое строительство тыс. м2 0 

 

Экономика 

Градостроительная деятельность 

 

           Общей стратегической целью социально-экономического развития поселения 
на прогнозируемый  период,  является обеспечение повышения уровня и качества 
жизни населения, приток инвестиций в экономику муниципального образования, что 
обеспечит создание современных объектов физической культуры и спорта на его 
территории.  
Правовым актом территориального планирования муниципального уровня является 
генеральный план. Генеральный план Нагавского сельского  поселения 



Котельниковского  района утвержден решением Совета народных депутатов  № 
163/187 от 20.12.2013г. согласно которому установлены и утверждены: 
   - территориальная организация и планировочная структура территории поселения; 
   - функциональное зонирование территории поселения; 
   -Решением Совета народных депутатов Нагавского  сельского поселения   
утверждены правила землепользования и застройки  Нагавского сельского 
поселения от 01.04.2011г. № 59\66, в которые решением Совета народных депутатов 
Нагавского  сельского поселения от 22.03.2017  года № 95\106 внесены изменения;  
  - решением Совета народных депутатов Нагавского сельского поселения от 
02.06.2017г. №104/115 утверждены местные нормативы градостроительного 
проектирования  Нагавского сельского поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области. 
 

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 
инфраструктуры Нагавского сельского поселения , сложившийся уровень 
обеспеченности населения поселения  услугами в областях образования, 

здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры 
          Жизнедеятельность населения обеспечивается созданием и развитием 
социальной инфраструктуры – совокупности организаций и учреждений, 
деятельность которых направлена на удовлетворение потребностей человека в 
организации досуга. Улучшение благосостояния населения – приоритетная задача 
социальной политики. Одним из основных направлений в решении данной задачи 
является наличие развитой социальной инфраструктуры, которая обеспечивает 
социально-экономическое развитие Нагавского сельского поселения. 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Нагавского 
сельского поселения (далее – Программа) содержит чёткое представление о 
стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных направлениях 
социального развития поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, 
Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам 
реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей 
социального развития сельского поселения. 

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые 
для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно 
корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, 
изменения внутренних и внешних условий и в соответствии с утвержденными 
муниципальными программами на очередной год и последующие периоды. 

Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить 
приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого 
развития Нагавского сельского поселения - доступные для потенциала территории, 
адекватные географическому, демографическому, экономическому, 
социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума 
поселения. Программа направлена на осуществление комплекса мер, 
способствующих стабилизации и развитию экономики, повышению уровня занятости 
населения, решению остро стоящих социальных проблем. 
Программа разработана в соответствии с требованиями действующего 
законодательства. Программа призвана создать условия для развития социальной 
инфраструктуры Нагавского сельского поселения путем проведения капитального и 
текущего ремонта объекта культуры.                                                                                                      
В Нагавском  сельском поселении находятся 260 частных домовладения, из них 170 
ведут личное подсобное хозяйство, что обеспечивает определенную самозанятость 
населения. 
 

 
 
 
 

2.2.1. Объекты образования. 
 



Таблица 4 - Общеобразовательные учреждения 

№ 
п/п 

Наименование Адрес 

Кол-во 
персо
нала 

Проект
ная 

мощнос
ть 

Фактич
ес 
кое 

посеще 
ние 

Резерв/д
ефицит 

мест 

1 
МКОУ  Нагавская 
СОШ 

ст-ца Нагавская  
пл. им. Г.И. Родина 

2 
 160 80 80/0 

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 
муниципального образования учреждениями образования является достаточной. 

Недостаток спортивно культурного массового спорта оказывает негативное 
влияние на вовлечение  населения к работе. Материально-техническое состояние 
спорта сооружения показывает необходимость дальнейшего наращивания объемов 
работ по приведению материальной базы таких сооружений в соответствие с 
государственными требованиями и введению в действие новых мощностей. 
          В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 
муниципального образования учреждениями образования является достаточной 

Потребность в детских дошкольных заведениях в поселении не велика и 
предположительно, учитывая тенденцию к стабильному повышению рождаемости, 
будет достаточной 
  

2.2.2. Объекты здравоохранения 
 

Таблица 3 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

Адрес 
Число 
мед. 

персонала 

Показатель 

Посещений  
(в день) 

Число 
коек 

1 ФАП 
ст-ца Нагавская  

пл. им. Родина Г.И. 
1 

2 6 0 

 
В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 

муниципального образования медицинскими учреждениями является достаточной. 
 

2.2.3. Объекты физической культуры и массового спорта. 
 

Таблица 7 – Существующие объекты физической культуры и массового спорта 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес Показатель, 
м²   

1 Футбольное поле (стадион) ст-ца Нагавская 2400 

2 
Спортивный зал, 
принадлежит МКОУ  
Нагавская СОШ 

ст-ца Нагавская 92 

 
В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 

муниципального образования учреждениями физической культуры и массового 
спорта является не достаточной. 
  

 
 
 
 
 

2.2.4. Объекты культуры. 
 

Таблица 8 – Существующие объекты культуры 



№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

 
Адрес 

Кол-во 
персонала 

Клуб Библиотека 

кол-во 
мест 

кол-во книг 

1 СДК 
ст-ца Нагавская 

пл.им Родина Г.И. 7 
5 150 0 

2 Библиотека 
ст-ца Нагавская 

пл.им Родина Г.И. 7 
1  0 7200 

 
В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 

муниципального образования учреждениями культуры является достаточной. 
 

2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной  
инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и 

половозрастного состава населения) в областях образования, 
здравоохранения, физической культуры и массового спорта  

и культуры 
 

Таблица 10 – Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры  

Нагавского сельского  поселения  

 

№ 
п/
п 

Наименование 
Ед. 

измере 
ния 

Принятые нормативы 
(Нормативы 

градостроительного 
проектирования 

приложение №6 таб. 1, 
СНиП 2.07.01.89*) 

Нормати
вная 

потребно
сть 

В том числе: 

Сохран

яемая 

Требует

ся 

запроек

тироват

ь 

Учреждения образования 

1 
МКОУ Нагавская 
СОШ 

объект 

Нормативы 
градостроительного 

проектировании 
Котельниковского 

района  

1-9кл-
55чел.  

1 0 

Учреждения здравоохранения 

2 ФАП объект 

Региональные 
нормативы 

градостроительного 
проектирования 

1 1 0 

Учреждения культуры 

3 СДК объект 

Нормативы 
градостроительного 

проектирования 
Котельниковского 

района  

 
1 
 

1 0 

4 Библиотека объект 

Нормативы 
градостроительного 

проектирования 
Котельниковского 

района  

1 1 0 

Учреждения физической культуры и массового спорта 

5 
 Строительство 
спортивной 
площадки 

кв. м 

Местные нормативы 
градостроительного 

проектирования 
Нагавского сельского 

527 0 527 



поселения  

6 
Реконструкция 
спортивного зала 

кв. м 

Местные нормативы 
градостроительного 

проектирования 
Нагавского сельского 

поселения  

92 0 92 

Отдых и досуг 

7 
Благоустройство 
улиц 

кв. м 

Местные нормативы 
градостроительного 

проектирования 
Нагавского сельского 

поселения 

53895 8 53895 

8 
Благоустройство 
зеленой зоны парка 

кв. м 

Местные нормативы 
градостроительного 

проектирования 
Нагавского сельского 

поселения 

1817 0 1817 

9 
Строительство 
площадки отдыха и 
досуга 

кв. м 

Местные нормативы 
градостроительного 

проектирования 
Нагавского сельского 

поселения  

1459 1 1459 

10 
Реконструкция 
детской площадки 

кв. м 

Местные нормативы 
градостроительного 

проектирования 
Нагавского сельского 

поселения  

1224 1 1224 

 
 

 

 
 
 
 
 

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры 

Нагавского сельского поселения 
  
- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;   
  
Документы стратегического планирования, разработанные на региональном уровне: 
- прогноз социально-экономического развития Волгоградской области на 
долгосрочный период; 
- бюджетный прогноз Волгоградской области (на долгосрочный период); 
- прогноз социально-экономического развития Волгоградской области  
на среднесрочный период; 
- план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Волгоградской области; 
Региональные нормативы градостроительного проектирования  
- государственные программы Волгоградской области в сфере образования, 
здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры; 



- схема территориального планирования Волгоградской области, иные нормативные 
правовые акты регулирующие функционирование и развитие социальной 
инфраструктуры; 
 
- стратегия социально-экономического развития муниципального образования  
Котельниковкого муниципального района,  Нагавского сельского поселения); 
- план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования (на уровне муниципального района, городского 
округа/поселения); 
-бюджетный прогноз сельского поселения 
-  местные нормативы градостроительного проектирования Котельниковского района 
Волгоградской области 
- бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период (на 
уровне муниципального района, городского округа/поселения); 
-  местные нормативы градостроительного проектирования Нагавского сельского 
поселения Котельниковского района Волгоградской области 
 
  

  
  

  
  



3. Перечень мероприятий по проектированию, строительству  
и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения  

Таблица 11 

 
 

  
 

№ Наименование 

Технико 
экономические 

параметры 
шт/ м² 

Сроки реализации в плановом периоде 
Ответственный 

исполнитель 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Благоустройство 

улиц 
16/53895 0 4/3910 2/5195 2/4955 0 3/3980 0 1/8945 

Глава 
Нагавского с/п 

2 
Благоустройство 

зеленой зоны 
парка 

1/1817 1/1817 0 0 0 0 0 0 0 
Глава 

Нагавского с/п 

3 
Реконструкция 

детской 
площадки 

1/1224 0 0 0 0 0 0 0 0 
Глава 

Нагавского с/п 

4 
Строительство 

площадки 
отдыха и досуга 

1/1459 0 0 0 0 0 0 0 0 
Глава 

Нагавского с/п 

5 
Реконструкция 

фонтана 
1/9 1/9 0 0 0 0 0 0 0 

Глава 
Нагавского с/п 

6 
Строительство 

спортивной 
площадки 

1/527 0 0 0 0 1/527 0 0 0 
Глава 

Нагавского с/п 

7 
Реконструкция 

спортивного зала 
1/92 0 0 0 0 0 1/92 0 0 

Глава 
Нагавского с/п 

8 

Реконструкция 
здания дома 
культуры и 
библиотеки 

1/150 0 0 0 0 0 0 0 1/150 
Глава 

Нагавского с/п 

9 
Благоустройство 

кладбища 
1/9860 0 0 0 1/9860 0 0 0 0 

Глава 
Нагавского с/п 

10 
Реконструкция 

административно 
го здания 

1/15,0 0 0 1/15,0 0 0 0 0 0 
Глава 

Нагавского с/п 



4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) 
    по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Нагавского сельского поселения  
                                   Таблица 12 – Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы 

№ 
п/п 

Наименоване 
мероприятия 

Источники  
финансирования 

Годы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Благоустройство 

улиц 
Местный бюджет 0 

2046,0 2148,0 2148,0 
0 

2148,0 0 2148,0 

2 
Благоустройство 

зеленой зоны 
парка 

Местный бюджет 50,0 
0 0 0 

0 
0 0 0 

3 
Реконструкция 

детской площадки 
Местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Строительство 

площадки отдыха и 
досуга 

Местный бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

5 
Реконструкция 

фонтана 
Местный бюджет 

50,0 
0 0 0 

0 
100,0 0 0 

6 
Строительство 

спортивной 
площадки 

Местный бюджет 0 
0 0 0 

3000,0 
0 0 0 

7 
Реконструкция 

спортивного зала 
Местный бюджет 

0 
0 0 0 

0 
1000,0 0 0 

8 

Реконструкция 
здания дома 
культуры и 
библиотеки 

Местный бюджет 
0 

0 0 0 
0 

0 0 1000,0 

9 
Благоустройство 

кладбища 
Местный бюджет 

0 
0 0 35,1 

0 
0 0 0 

10 
Реконструкция 

административног
о здания 

Местный бюджет 
0 0 150,0 0 0 0 0 0 

ИТОГО: 
100,0 2046,0 2298,0 2183,0 3000,0 3148,0 0 3148,0 

 



5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые 
и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 
индикатора 

Еденицы 
измерения 

Значение целевого индикатора по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1.1 Благоустройство улиц    кв.м 0 3910 5195 4955 0 3980 0 8945 

1.2 Благоустройство зеленой 
зоны парка 

кв.м  1817 0 0 0 0 0 0 0 

1.3 Реконструкция детской 
площадки 

кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 Строительство площадки 
отдыха и досуга 

кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5 Реконструкция фонтана кв.м 9,0 0 0 0 0 0 0 0 

1.6 Строительство спортивной 
площадки 

кв.м 0 0 0 0 527,0 0 0 0 

1.7 Реконструкция спортивного 
зала 

   кв.м 0 0 0 0 0 92,0 0 0 



Таблица 13 
 

 
 

 
  

 

1.8 Реконструкция здания дома 
культуры и библиотеки 

кв.м  0 
0 0 0 0 0 0 150,0 

1.9 
Благоустройство кладбища 

кв.м 0 
0 0 9860 0 0 0 0 

1.10 Реконструкция 
административного здания 

кв.м 0 
0 15,0 0 0 0 0 0 



Раздел 6. Оценка эффективности мероприятий по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры, 

включая оценку социально-экономической эффективности и соответствия 

нормативам градостроительного проектирования с разбивкой по видам 

объектов социальной инфраструктуры 

Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку социально-

экономической эффективности, а также оценку соответствия нормативам 

градостроительного проектирования, установленным местным нормативам 

градостроительного проектирования Нагавскогоо сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской  области. 

Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и 
задачами обеспечит увеличение численности населения Нагавскогоо сельского 
поселения. Успешная реализация  демографической политики на территории 
сельского поселения будет способствовать росту продолжительности жизни 
населения и снижению уровня смертности населения.  
   Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих уровней 
обеспеченности объектами местного значения Нагавскогоо сельского поселения: 
- расширение возможностей для культурно-духовного развития жителей сельского 
поселения; 
- увеличение числа детей занимающихся спортом. 
   Реализация программных мероприятий обеспечит развитие культурного уровня 
жизни школьников и здорового образа жизни населения.  
 
Оценка социально-экономической эффективности мероприятий выражается:                              
— в улучшении условий качества жизни населения Нагавскогоо сельского 
поселения;                                                                                                                                                            
— в повышении уровня комфорта жизни за счет обеспеченности граждан 
услугами здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и 
спорта в необходимом объеме;                                                                                                                                 
— в повышении доступности объектов социальной инфраструктуры для 
населения Нагавскогоо сельского поселения:                                                                                                         
В области объектов культуры:                                                                                                                          

— поддержание удовлетворительного состояния объектов культуры.                                             
В области объектов физкультуры и спорта:                                                                               

— поддержание удовлетворительного состояния объектов физкультуры и спорта. 
 
Необходимо отметить, что уровень обеспеченности населения объектами 
социальной инфраструктуры (по количеству таких объектов) на расчетный срок 
Программы (2028 год) в своем большинстве соответствует минимально 
допустимому уровню обеспеченности, что свидетельствует об эффективности 
реализации мероприятий. На перспективу, во избежание сокращения численности 
населения, актуальным является строительство, капитальный ремонт, 
реконструкция и поддержание в работоспособном состоянии существующих 
объектов социальной инфраструктуры. 
 



7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей программы 

 

 
        Исходя из существующего положения и выполненных расчетов, решение 
задач обеспечения территории объектами социального и культурно-бытового 
обслуживания на первом этапе реализации генерального плана предполагает, в 
основном, выполнение мероприятий, заложенных программами социально-
экономического развития Нагавского сельского поселения, а также сохранение и 
модернизацию существующих объектов. 

 Для финансового обеспечения реализации мероприятий, установленных 

Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Нагавскогоо 

сельского поселения, необходимо принятие муниципальных правовых актов, 

регламентирующих порядок их субсидирования. 

Целесообразно принятие муниципальных программ, либо внесение изменений в 

существующие муниципальные программы, устанавливающие перечни 

мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры местного значения Нагавскогоо сельского поселения. 

Данные программы должны обеспечивать сбалансированное перспективное 

развитие социальной инфраструктуры Нагавскогоо сельского поселения в 

соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной 

инфраструктуры местного значения, установленными программой комплексного 

развития социальной инфраструктуры муниципального образования. 

Главным условием реализации программы является привлечение в экономику и 

социальную сферу поселения достаточного объема финансовых ресурсов. 

Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет всех уровней 

бюджетов на безвозвратной основе.  

Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального 

образования будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период. 

Предусматривается ежегодная корректировка мероприятий. 

 
 
 

 
  

 


	1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Нагавского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2021-2028 годы, в представленной редакции (прилагается).
	2.  Решение от 05.06.2018 №136/150 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Нагавского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2018-2028» считать утратившим силу.
	3.   Настоящее решение  вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию на информационных стендах администрации Нагавского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области размещению  иформаци...

